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BNS solicita autoritatilor sa retraga propunerea de ordonanta care încurajeaza

schimbarea destinatiei sumelor retinute de la salariat

Blocul National Sindical solicita autoritatilor sa retraga propunerea de act normativ care elimina

incriminarea neplatii contributiilor ca fiind evaziune fiscala si încurajeaza mediul de afaceri sa schimbe

destinatia sumelor retinute de la salariat pe o durata nedefinita, argumentând ca initiativa Guvernului este

" complet debalansata".

 

"Am salutat decizia Guvernului Ciuca de la sfârsitul anului trecut de a introduce prin OUG 130/2021 tratarea

retinerii si nevirarii contributiilor sociale ca fiind infractiune. Din pacate curajul si verticalitatea Guvernului au

durat mai putin de 3 luni. Înainte de implementarea efectiva a acestei prevederi Guvernul a pregatit deja un proiect

de act normativ care nu numai ca elimina incriminarea neplatii contributiilor ca fiind evaziune fiscala ci

încurajeaza mediul de afaceri sa schimbe destinatia sumelor retinute de la salariat pe o durata nedefinita. Chiar si

în conditiile unui mediu economic tulbure, asa cum este cel actual, initiativa Guvernului este complet debalansata.

Angajatorii care se confrunta cu dificultati financiare temporare pot cere si astazi esalonari la plata impozitelor si

contributiilor sociale, în acest caz primind acceptul pentru alte termene de scadenta. Acest lucru înseamna ca ei pot

evita, justificat, o eventuala intrare sub incidenta prevederilor legii evaziunii fiscale. Pentru angajatorii de buna

credinta nu este necesara o reglementare precum cea propusa de Ministerul Finantelor", se mentioneaza într-un

comunicat al BNS remis marti AGERPRES.

 

Potrivit sursei citate, dintr-o initiativa corecta principial se ajunge astfel la un cadru legislativ atât de pervertit încât

el însusi reprezinta un stimulant pentru angajatori sa nu mai plateasca contributiile sociale si impozitul retinut la

sursa de la angajat si sa utilizeze aceste resurse pentru achitarea altor datorii. În curând, probabil ca vor exista

situatii în care angajatorii vor opta sa plateasca prioritar dividende din contributiile sociale retinute de la salariati,

sustin reprezentantii BNS.

 

"Dintr-o norma legala gândita sa sanctioneze deturnarea contributiilor sociale retinute de la salariati, s-a ajuns la o

prevedere legala care încurajeaza angajatorii sa foloseasca aceste resurse. Se ignora astfel complet faptul ca

neplata contributiilor sociale sanctioneaza imediat sau pe termen lung salariatii ale caror contributii nu au fost

virate, desi au fost retinute. Iar Guvernul nu s-a rezumat la atât. S-a asigurat si de faptul ca, desi pagubit în mod

direct si fara echivoc, salariatul nu va putea sa sesizeze organele de cercetare penala, acest drept fiind conform noii

legi detinut integral de organul fiscal", subliniaza BNS.

 

În România erau, la 31 decembrie 2021, peste 700.000 de angajatori iar dintre acestia aproximativ 34.000 de aveau

obligatii fiscale restante.

 

Potrivit BNS, capacitatea administratiei fiscale de a verifica si de a evalua cazurile de evaziune fiscala este una

foarte redusa. "Vom vedea cazuri de evaziune sesizate de organul fiscal în cazul a 2-3 companii foarte mici,

"neprotajate" de cineva la nivel local sau national", avertizeaza reprezentantii BNS.

 

Formularea evaziva face delicata însasi posibilitatea organului de cercetare penala de a evalua fapta penala

savârsita si respectiv a instantei penale de a aplica sanctiunea penala prevazuta de actul normativ, subliniaza sursa

citata.

 

În aceste conditii, propunerea legislativa initiata de Guvern elimina practic un mijloc legal de protectie a

salariatilor carora li s-au retinut aceste contributii, afectând în mod direct drepturile actuale sau viitoare ale

acestora (pensii sau asigurari de sanatate).

 

page 1 / 2



www.bizlawyer.ro
Un proiect al Bullet Media & 648 Group
2022-03-01 18:00:19

"Indiferent cât de "orb" ar fi Guvernul, aceasta intentie de reglementare nu poate fi numita altfel decât "legitimare

pentru deturnare de fonduri". Se reglementeaza astfel furtul sub stindardul unei nevoi financiare mai presante.

Unde am ajunge daca acelasi tratament permisiv l-am aplica si celor care fura ca sa supravietuiasca? Cu ce e mai

gresit comportamentul acestora fata de cel admis prin acest proiect de act normativ initiat de Guvern? Nu doar

mediul de afaceri are dificultati în a face fata cheltuielilor curente, cu aceleasi dificultati se confrunta si salariatii,

dar si populatia în general. Daca Guvernul îsi permite sa fie atât de generos îi propunem sa o faca în egala masura,

atât cu firmele, cât si cu salariatii. În mod cert si salariatii au alte cheltuieli ce trebuie acoperite sau alte datorii ce

trebuie achitate mai urgent decât impozitele. Cerem Guvernului sa le aplice si lor acelasi tratament favorabil

acordat firmelor. În acest caz Guvernul nu trebuie sa-si mai faca griji pentru limita cheltuielilor cu pensiile

mentionata în PNRR. Actuala propunere legislativa va încuraja angajatorii sa-si prioritizeze altfel obligatiile

financiare, în detrimentul bugetului public, diminuând astfel capacitatea statului de a finanta sistemul de securitate

sociala", afirma reprezentantii BNS.

 

În acest context, federatia sindicala cere prim-ministrului, ministrului Finantelor Publice si ministrului Muncii "sa

dea dovada de ratiune" si sa retraga propunerea de Ordonanta mentionata, pentru ca este nevoie de "o reglementare

echitabila si ferma" care sa determine mediul de afaceri sa-si asume în mod corect obligatiile generate de angajarea

si utilizarea fortei de munca.

 

"Daca Guvernul nu poate asigura un cadru legal care sa garanteze salariatilor accesul la drepturile pentru care au

contribuit, atunci este de preferat ca angajatii sa-si plateasca singuri contributiile de asigurari sociale", au mai spus

sindicalistii.

 

Din 2019, BNS încearca sa convinga Guvernul sa revizuiasca conceptul "datorate si platite" din Legea 127/2019

privind sistemul public de pensii, iar în ciuda tuturor argumentelor aduse, optiunea Guvernului a ramas

neschimbata invocându-se invariabil deficitul cronic al bugetului de pensii.

 

Reprezentantii BNS spun ca din anul 2018 contributiile de asigurari sociale sunt în întregime asumate de angajati,

acestia fiind singurii care contribuie la sistemul de asigurari sociale si fondul unic de sanatate. 
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